
05/05/2022 11:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=1033387&ipgCod=27726228&reCod=593506&Tipo=R 1/2

Pregão Eletrônico
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO :
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO E MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

Fundação Escola Nacional de Administração Pública – ENAP

Referência: Edital Pregão Eletrônico nº 06/2022

A empresa KANELS VAREJO ESPECIALIZADO EM EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI., inscrita no CNPJ sob o nº
33.267.080/0001-03, já qualificada nos autos do processo licitatório em epígrafe, neste ato representada pelo seu
procurador o Sr. CARLOS EDUARDO ALVES DE ABREU, portador da Carteira de Identidade nº 1.992.699 SSP/DF e o CPF
nº 716.869.081-72, infra-assinado, vem, tempestivamente e com fulcro no art. 109, inciso I, letra “a”, da Lei nº
8.666/93, c/c art. 44 do Decreto nº 10.024/19, e art. 4º, XVIII, da Lei nº 10.520/02, assim como, na Seção X do
instrumento convocatório, mui respeitosamente, à presença de Vossas Senhorias apresentar
RAZÕES DE RECURSO
Em face da decisão do nobre pregoeiro pela HABILITACAO E ACEITE da proposta apresentada pela licitante Ora
declarada Vencedora, PROAV CAMPINAS LTDA , para o ITEM 05 Deste certame , o modelo apresentado pela licitante ,
LOGITECH MEETUP (960-001101) + 3 MICROFONES ADICIONAIS ( 989-000405), que não atendeu a todas as
exigências descritas no edital e não comprova a aptidão técnica ,conforme se passa a demonstrar.
1. DA TEMPESTIVIDADE
De acordo com o art. 4º, inciso XVIII, da Lei nº 10.520/2002, o art. 44, § 1º, do Decreto nº 10.024/2019 “declarado o
vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será
concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo
intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente” e de acordo com a ata da sessão pública do Pregão Eletrônico em epígrafe o prazo da recorrente finda em
03/05/2022.
Sendo assim, a presente razão é tempestiva.
2. BREVE SÍNTESE DOS FATOS
Trata-se de Pregão Eletrônico promovido pela FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA – ENAP
para contratação de Registro de preços para aquisição de materiais de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).
Após desclassificação da primeira colocada, o pregoeiro convocou a recorrida para negociação dos valores ofertados,
pregoeiro solicitou então o encaminhamento da proposta assim como, os documentos de habilitação.
Todos os documentos foram encaminhados, na forma da lei, no entanto o pregoeiro habilitou julgando a habilitação
técnica pertinente, porem ao observar o atestado apresentando pela recorrida, notou-se que não cumpre os requisitos
de habilitação para esse item :
“9.11.1.3. Para os itens 5 e 6, atestado(s) de capacidade técnica, em nome da licitante, com firma reconhecida,
expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa forneceu ou está
fornecendo, a contento, pelo menos 50% (trinta por cento) do objeto pertinente licitado, que permitam estabelecer
comparação de características funcionais, técnicas, dimensionais e qualitativas constantes deste instrumento.”

O atestado apresentado pela Recorrida, da Empresa ( SUCAMP COMERCIAL ) não contem quantidade m equipamentos
pertinentes, tão pouco se comprova a aptidão técnica como requisito de Habilitação Técnica , preconizados neste Edital
.

Alem de não cumprir ao que se pede no Edital na forma de Habilitacao Tecnica , o objeto apresentado para o ITEM 5
em sua proposta, não atende aos seguintes requisitos :

7.5. Kit para Videoconferências - Salas Médias/Salas de Aula
7.5.1. O kit deverá conter um Equipamento tudo-em-um (câmera, microfone e sonofletor) com microfone auxiliar para
posicionamento sobre a mesa, conforme descrito a seguir:
7.5.3. Câmera:
1- Zoom de no mínimo 12X HD (5X óp co, 3X digital disponível com a próxima atualização de software);Não atende (
Zoom Digital de 5X – Meetup - https://prosupport.logi.com/hc/pt-br/articles/360040189053-
Especifica%C3%A7%C3%B5es-ConferenceCam-Meetup )
2- Renderiza os tons naturais da pele para cada participante na câmera;
7.5.4. Microfonação:
1- Taxa de saída de dados do microfone: 48 KHz; Não atende ( Apenas 32Khz – Meetup - https://www.logitech.com/pt-
br/products/video-conferencing/conference-cameras/meetup-conferencecam.960-001101.html )
2- Faixa de alcance: 4,5 m; Não atende ( Faixa de alcance de 4,0m – meetup - https://www.logitech.com/pt-
br/products/video-conferencing/conference-cameras/meetup-conferencecam.960-001101.html )
3- Elementos de formação de feixes: Seis microfones MEMS digitais omnidirecionais formando cinco feixes acústicos
adaptativos; Não atende apenas Microfone integrado com 3 elementos de formação de feixe,( Meetup -
https://www.logitech.com/pt-br/products/video-conferencing/conference-cameras/meetup-conferencecam.960-
001101.html )
4- Supressão de ruídos: Algoritmo de denoising baseado em IA; Não atende
5- Suporte para até três Microfones adicionais para salas de conferências grandes; Não atende , apenas 01 microfone
adicional (Meetup - https://www.logitech.com/pt-br/products/video-conferencing/conference-cameras/meetup-
conferencecam.960-001101.html )
7.5.5. Caixas de som:
6- Potência nominal: 8W;Não atende , apenas 4W ( Meetup -https://www.logitech.com/pt-br/products/video-
conferencing/conference-cameras/meetup-conferencecam.960-001101.html. )
7- Taxa de amostragem da caixa de som: 48 kHz; Não atende , apenas 10khz.
7.5.6. Microfones de expansão
8- 3 (Três) Microfones;Não Atende , apenas 01 ( Meetup- https://www.logitech.com/pt-br/products/video-



05/05/2022 11:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=1033387&ipgCod=27726228&reCod=593506&Tipo=R 2/2

conferencing/conference-cameras/meetup-conferencecam.960-001101.html )
9- Taxa de saída de dados do microfone: 48 kHz; Não atende, apenas 16khz.
10- Faixa de alcance: 4,5 m; Não atende , apenas 4 m.
11- Supressão de ruídos: Filtro de IA; Não atende, Tecnologia AEC.
12- Interfaces e cabos: Saída: cabo cativo de 2,95 m e 12 pinos;
13- Entrada: Interface de 12 pinos para Microfones em cadeia; Não atende , não ligado em cadeia .
7.5.7. Interfaces:
a) Saída HDMI: 2 (Duas);Não atende, Não possui saída HDMI
b) Entrada HDMI: 1 (Uma);Não atende , Não possui entrada HDMI
c) USB: 3 (Três) po A, 1 (Uma) po C; Não atende , possui apenas 01 entrada USB C.
d) Rede: 10/100/1G Ethernet; Não atende , Não possui rede
e) WiFi: 802.11a/b/g/n/ac; Não atende , Não possui rede WiFi

IV – DOS PEDIDOS.
Em face do exposto, requer-se deste mui digno Pregoeiro e sua Equipe de Apoio o provimento do presente recurso,
com efeito para:
a) Reconsiderar a decisão proferida, ANULANDO a decisão de classificação da Recorrida , anulando o aceite e
habilitação da empresa declarada vencedora, observado o art. 4°, inciso XIX, da Lei na 10.520/02, procedendo-se a
convocação das licitantes subsequentes :
b) Outrossim, amparada nas razões recursais, requer-se que este Pregoeiro reconsidere sua decisão e, na hipótese não
esperada disso não ocorrer, faça este subir à autoridade superior para que a mesma externe seu digno entendimento,
tomando-se autoridade corresponsável pelo ato aqui impugnado.
Termos em que,
Pede deferimento.
Brasília, 02 de Maio de 2022.
KANELS VAREJO ESPECIALIZADO EM EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI

 Fechar


